-

763

- %aéﬁ C;'ee;;/&/&bo' ‘
g@’a@k‘“?z e %amo.{%g.g'

LAPLATA, 29 SEP 2014

VISTO el expediente N® 22500- 26923/14, por el cual tramita la
declaracion del estado de Emergencia y/o Desastre Agropecuario para distintos Par-
idos afectados por inundaciones en esta Provincia, y

CONSIDERANDO:

Que la medida propiciada se fundamenta en la critica situacion
por la que atraviesan numerosas explotaciones rurales de los Partidos de la Provin-
cia de Buenos Aires, con motivo de fendmenos naturales adversos de caracter ex-
traordinario; )

Que dichas situaciones han sido evaluadas oportunamente por el
servicio técnico especifico del Ministerio de Asuntos Agrarios, mediante informacién
meteorologica (estadistica y satelital), informantes calificados, chequeo a campo e
imagenes satelitales y dictaminado por las respectivas Comisiones Locales de
Emergencia Agropecuaria sobre la magnitud de los perjuicios sufridos en la produc-
cién o capacidad de produccion por los titulares de las explotaciones que pretenden
acogerse a los beneficios del estado de Emergencia y/o Desastre Agropecuario,
segun el articulo 21 del Decreto Reglamentario de la Ley N° 10.390;

Que los fendmenos climaticos mencionados anteriormente, por
sus caracteristicas y magnitud, afectan especificamente a los productores que de-

sarrollan como actividad principal la explotacién agropecuaria;
- | Que en el marco de la Ley N° 10.390 v normas modificatorias y
reglamentarias, el Poder Ejecutivo se encuentra facultado, frente a situaciones im-




763

L%JM é/gé;zé?a‘
Bonisrcize oo LBisenos Siiies

previstas, a declarar en Estado de Emergencia y/o Desastre Agropecuario a diferen-
. tes zonas en el @mbito de la Provincia de Buenos Alres;
\ Que han tomado intervencion Asesorfa General de Gobierno y
iContaduria Generél de la Provincia;
| Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones confe-
ridas por el articulo 144 —proemio- de la Constitucién de [a Provincia de Buenos Ai-
res y los articulos 6° y 10 apartados 1) y 2) de la Ley N° 10.390 y modificatorias;

' Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENQS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°. Declarar el estado de Emergencia Agropecuaria a los fines de la Ley
Ne 10.390 y modificatorias, para las explotaciones rurales afectadas por inundacio-
nes en los partidos de Alberti, General Las Heras, Monte y Navarro, por el periodo
01/06/14 al 31/10/14.

ARTICULO 2°. Declarar el estado de Emergencia y/o Desastre Agropecuario a los
fines de la Ley N° 10.390 y modificatorias, para las explotaciones rurales afectadas
por inundaciones en los partidos de Chacabuco y 25 de Mayo, por el periodo
01/06/14 al 31/10/14,

ARTICULO 3°, Ampliar el estado de Emergencia Agropecuaria dispuesto por Decre-
to N° 739/14, en los términos propuestos por Acta N° 223 del 30/04/14 al estado de



763

Podton. Gocutiio
c%oaﬁ ciw oo e%’lm/&_od UQZMJ

Emergencia y/o Desastre Agropecuario a los fines de [a Ley N° 10.390 y modificato-
rias, para las explotaciones rurales afectadas por-inundaciones de las circunscrip-
ciones Il1, IV y XIl del partido de Daireaux, por e! periodo 01/04/14 al 30/09/14.

ARTICULO 4°. Los productores rurales cuyas explotaciones se encuentren en los
partidos y periodo mencionados en los articulos 1° 2° y 3° del presente, deberan

presentar sus declaraciones juradas en un periodo maximo de diez (10) dias, a partir

de la fecha de publicacion del presente decreto en el Boletin Oficial,

ARTICULO 5°. Las medidas adoptadas en el presente de'creto alcanzaran, exclusi-
vamente, a los productores que desarrollen como actividad principal la explotacion
agropecuaria, en los establecimientos ubicados en los partidos mencionados, por el
periodo.indicado en los articulos 1 9, 2°y 3° del presente. Dichos sujetos gozaran de
los benefiéios respecto del pago del impuesto Inmobiliario Rural, correspondiente al
inmueble'destinado a esa actividad, previstos en el articulo 10 de la Ley N° 10.390
apartado 2), sus normas complementarias y reglamentarias, en el porcentaje de la
afectacion de su produccion o capacidad de produccion.

ARTICULO 6°. E! beneficio establecido en el articulo 5° regira durante la vigencia
del estado de Emergencia y/o Desastre Agropecuario declarado en el marco del pre-

sente.




Lc%_a’eé é&j‘aﬂégﬂ
z%mﬁ'éci‘é P %m_m' Vres

ARTICULO 7°. El Banco de la Provincia de Buenos Aires pondra en practica lo esta-

blecido por el articulo 10 apartado 1) de la Ley N° 10.390 y modificatorias.

RTICULO 8°. Dar intervencién a la Agencia de Recaudacion de la Provincia de
Buenos Aires, a fin de que adopte las medidas conducentes a la efectivizacion del

beneficio tributario previsto en el presente decreto.

[}

ARTICULO 9°. El presente decreto sera refrendado por los Ministros Secretarios en
los Departamentos de Asuntos Agrarios y de Economia.

ARTICULO 10°. Registrar, comunicar, notificar a los Municipios para la comunica-
cion a los interesados y a los demas Organismos intervinientes, publicar, dar al Bo- -
letin Oficial. Cumplido, archivar.

DECRETO N° Y63

/’ Llc. ALEJANDRO RODRIGUEZ.

inistro
Ministeri4 de Asuntos Agrartos
Provincia de Buenos Aires

ia
tra de Economi .
Pr!cﬁ?::::’:a de Buenos Aire
L]



